
Powiat Śremski 

 

Powiat śremski leży w centralnej części województwa wielkopolskiego w Polsce. Zajmuje 

powierzchnię 574,7 km² w tym miasta 20,36 km², wsie 554,32 km². Powiat rozciąga się w 

trzech krainach geograficznych. Środkową część zajmuje Pradolina Warszawsko-Berlińska, 

dnem jej płynie rzeka Warta. Rzeka oddziela tereny Pojezierza Wielkopolskiego na północy od 

Pojezierza Leszczyńskiego na południu. Powiat sąsiaduje z powiatami: gostyńskim od 

południa, kościańskim od zachodu, poznańskim od północy oraz ze średzkim i jarocińskim od 

wschodu. Powiat tworzą trzy gminy miejsko-wiejskie: Śrem, Dolsk i Książ Wielkopolski oraz 

jedna gmina wiejska – Brodnica. 

 

                          

Mapa: https://www.powiat-srem.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=10&strona=1&sub=6  

Teren powiatu śremskiego należy do obszarów nizinnych oraz pojezierzy. Został on 

ukształtowany w wyniku działalności lądolodu skandynawskiego. Ustępujący lądolód 

pozostawił jeziora, wzgórza moreny czołowej, wydmy i szeroką pradolinę. Północna część 

powiatu to płaska równina z wysokimi wałami wydmowymi (gmina Śrem) oraz ciągi ozów 

(gmina Brodnica) porośnięte borem sosnowym. Południowa część powiatu to między innymi 

Pagórki Dolskie (najwyższe wzniesienie znajduje się koło Ostrowieczna 149 m n.p.m.). 

Pośrodku pradoliny płynie Warta, znajdują się tu jej starorzecza i łąki zalewowe (łęgi topolowe 

i topolowo-wierzbowe z licznymi wiekowymi dębami, na których znajdują się lasy łęgowe z 

bogatą fauną i florą. (Wikipedia) 

Rozmieszczenie użytków rolnych i leśnych przedstawia się następująco: Śrem - użytki rolne 

22,09%, użytki leśne 16,85%, Dolsk - użytki rolne 69%, użytki leśne 19%, Książ Wlkp. - użytki 

rolne 67%, użytki leśne 23%. Gmina Brodnica jest gminą wiejską z użytkami rolnymi w 

https://www.powiat-srem.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=10&strona=1&sub=6


granicach 67%, a leśnymi na poziomie 23% (dane z 

https://archiwum.wir.org.pl/radypowiatowe/srem/)  

 

Na terenie powiatu śremskiego, wg stanu na dzień 04.07.2025 r. zarejestrowane są 144 

podmioty zajmujące się ziemniakiem, w tym 7 dystrybutorów i 139 podmiotów zajmujących 

się uprawą ziemniaka (dane z ZSIORiN). Powierzchnia uprawy ziemniaków w powiecie w 

2025 r, wg danych ARiMR, to 507,4 ha. Najwięcej ziemniaków uprawianych jest w gminie 

Śrem – 242,65 ha (78 podmiotów zarejestrowanych) oraz w gminie Książ Wielkopolski – 188, 

15 ha (24 zarejestrowane podmioty), natomiast w gminie Dolsk to 57,01 ha (24 zarejestrowane 

podmioty) a w gminie Brodnica – 19,59 ha (13 zarejestrowanych podmiotów). Na terenie 

powiatu jest dwóch producentów uprawiających ziemniaki na powierzchni ponad 50 ha (dane 

za 2024 r.), czterech producentów uprawia ziemniaki na powierzchni powyżej 15 ha, jednak 

znaczną większość stanowią producenci uprawiający ziemniaki na powierzchni do 10 ha (w 

tym duża liczba małych producentów z uprawą poniżej 1 ha). 

Głównym systemem rzecznym na terenie powiatu śremskiego jest rzeka Warta wraz z 

dopływami, w tym Kanał Mosiński (Kanał Obry) odprowadzający do niej wody górnej Obry i 

Mogielnicy (przez Kanał Prut). W powiecie znajdują się liczne strumienie (Bystrzek, Pysząca), 

kanały (Kanał Książ) a także stawy. Wody powierzchniowe powiatu śremskiego to także liczne 

jeziora m.in.: 

- Jezioro Grzymysławskie o powierzchni 183,9 ha, łączące się z rzeką Wartą poprzez strumień 

Pysząca; 

- Jezioro Dolskie Wielkie o powierzchni 166,6 ha; 

- Jezioro Cichowo o powierzchni 108,2 ha;  

- Jezioro Mórka o powierzchni 94,4 ha; 

- Jezioro Ostrowieczno o powierzchni 61,8 ha; 

- Jezioro Lubiatówko o powierzchni 27,8 ha; 

- Jezioro Jarosławskie o powierzchni 24,1 ha; 

- Jezioro Nowiec o powierzchni 21,9 ha; 

- Jezioro Szymanowskie o powierzchni 17,8 ha 

 

Na terenie powiatu śremskiego zlokalizowane są dwie oczyszczalnie ścieków. W Śremie 

znajduje się oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów, 

która zbiera ścieki z 35 miejscowości gminy Śrem i 9 spoza jej obszaru a po oczyszczeniu 

odprowadza je do Warty. Oczyszczalnia ścieków w Książu Wielkopolskim znajduje się w 

miejscowości Kiełczynek i jest oczyszczalnią biologiczną, obecnie w trakcie modernizacji. 

 

https://archiwum.wir.org.pl/radypowiatowe/srem/

